
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Il Dirigente Generale

OCDPC n.  558 del  15.11.2018 recante: “Primi  interventi  urgenti  di  protezione civile  in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle
regioni:  Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,
Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Provincie  autonome di  Trento  e  Bolzano
colpito  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  mese  di  ottobre
2018”.
OCDPC  n.  857  del  03.02.2022  recante “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi
verificatisi  a  partire  dal  mese  di  ottobre  2018,  di  cui  alla  Delibera  del  Consiglio  dei
Ministri dell’8 novembre 2018”.
“Lavori di somma urgenza per ripristinare i luoghi interessati al fine di ricondurre in sicurezza 
la  percorrenza delle  strade coinvolte” - Piano di  Investimenti:  Cod.  SI_PA_0494.  Importo 
complessivo stimato € 305,00.
Impegno e Liquidazione somme per i lavori

DISPOSIZIONE n. ____________ del ______________

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC Sicilia

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.  

401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato,  

per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  
meteorologici a partire dal giorno 2 ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli - 
Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana,  Sardegna,  Sicilia,  Veneto  e  delle 
Provincie autonome di Trento e Bolzano;

Vista la  OCDPC 558 del 15.11.2018 recante  “Primi interventi urgenti  di  protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Provincie  autonome  di  Trento  e  Bolzano 
colpito  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  mese di  ottobre 
2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale  
del  Dipartimento della  Protezione civile  della Presidenza della  Regione Siciliana quale 
Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di 
cui alla medesima Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede che, per l’espletamento delle attività 
di cui in ordinanza, il Commissario delegato, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, possa  
individuare Soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica;

Vista la OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2 comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista la OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte alle norme relative agli  
affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza;

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato ha chiesto l’apertura di una  
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                                            www.protezionecivilesicilia.it
PEC:  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
tommaso.megna
Font monospazio
534

tommaso.megna
Font monospazio
27/06/2023



Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 
n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Viste le note POST/0011182 del 28.02.2019, POST/0033935 del 01.07.2019 e POST/0053755 
del 18.10.2019 del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli investimenti di cui all’art. 1 comma 3 
predisposto  dal  Commissario  Delegato  di  cui  all’OCDPC 558/2018 con i  fondi  di  cui 
all'art. 2 comma 1 “Copertura finanziaria di cui all’art. 2, comma 1, dell’OCDPC 558 del  
15 novembre 2018”;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21.11.2019,  pubblicata  sulla  Gazzetta  serie 
Generale n.  281 del  30.11.2019 con la quale  viene prorogato,  ai  sensi  e per gli  effetti 
dell'art.  24,  comma 3  del  D.Lgs.  n.  1  del  2  gennaio 2018,  di  dodici  mesi,  lo  stato  di  
emergenza nei  territori  delle  Regioni  Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome 
di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4-duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie 
Generale n. 300 del 03.12.2020 con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali  
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art.  
24, comma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo 
stato  di  emergenza  dichiarato  con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  08.11.2018, 
relativo agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene  
prorogato di ulteriori dodici mesi;

Vista la OCDPC n. 857 del 03.02.2022 recante  “Ordinanza di protezione civile per favorire e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi 
verificatisi  a  partire  dal  mese  di  ottobre  2018,  di  cui  alla  Delibera  del  Consiglio  dei  
Ministri dell’8 novembre 2018”;

Visto l’art.  1,  comma 2,  della  OCDPC n.  857 del  03.02.2022  che prevede  che,  il  Dirigente 
generale pro-tempore del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana è 
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi integralmente finanziati  e  contenuti nei  piani  degli  interventi di  cui all’art.  1 
dell’OCDPC 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente 
approvati alla data di adozione della presente ordinanza;

Visto l’art.  1,  comma 4  della  OCDPC n.  857  del  03.02.2022  che  prevede  che,  il  Dirigente 
generale  pro-tempore  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Regione  Siciliana 
utilizza  le  risorse  disponibili  sulla  contabilità  speciale  n.  6109  aperta  ai  sensi  della 
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento  della protezione civile n. 558/2018, che 
viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2 che prevede che, il Dirigente generale pro-tempore del Dipartimento della 
Protezione civile della Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile anche 
delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani 
degli  interventi di cui all’art.  1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento  della 
protezione  civile  n.  558/2018,nonché  nelle  eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,  già 
formalmente  approvati  alla  data  di  adozione  della  presente  ordinanza finanziati  con  le 
risorse stanziate dai decreti del Presidente del Consiglio dei ministri richiamati al comma 1, 
ovvero con esse cofinanziati;

Vista la Disposizione n. 322 del 24.07.2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco della Città Metropolitana di 
Palermo per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento denominato 
“Lavori  di  somma  urgenza  per  ripristinare  i  luoghi  interessati  al  fine  di  ricondurre  in 
sicurezza la percorrenza delle strade coinvolte” - Piano di Investimenti: Cod. SI_PA_0494. 
Importo complessivo stimato € 305,00;

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana della durata di due anni;

Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                                            www.protezionecivilesicilia.it
PEC:  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso l’intervento denominato:  “Lavori di 
somma urgenza per ripristinare i luoghi interessati al fine di ricondurre in sicurezza la 
percorrenza delle strade coinvolte” -  Piano di Investimenti:  Cod. SI_PA_0494. Importo 
complessivo stimato € 305,00;

Vista le note prot. n. 8019 del 08.02.2021 e n. 221466 del 21.03.2023, assunte al protocollo di 
questo DRPC Sicilia rispettivamente al n. 7727 del 10.02.2021 e al n. 12085 del 22.03.2023, 
con le quali la Città Metropolitana di Palermo trasmette la documentazione necessaria per la 
corresponsione delle somme sostenute per i primi interventi urgenti di protezione civile a 
seguito dei danni causati dagli eventi meteorologici verificatesi nei mesi di ottobre e novembre 
2018;

Vista l’Attestazione  della  sussistenza  del  nesso  di  causalità  tra  i  danni  lamentati  e  gli  eventi 
calamitosi di cui alla OCDPC 558/2018; 

Visto il Verbale di somma urgenza e di protezione civile prot. n. 98412 del 06.12.2018, sottoscritto 
in data 05.11.2018 dal geom. Giovanni Lipari, relativamente ai lavori da eseguirsi in somma 
urgenza per la rimozione del materiale terroso riversatesi sulla sede stradale della S.P. n. 6 di 
Baucina e Ventimiglia a seguito degli eventi meteo avversi di ottobre e novembre 2018;

Vista la Relazione di Perizia di somma urgenza prot. n. 99109 del 10.12.2018 dalla quale si evince 
che per il ripristino delle minime condizioni di transitabilità in sicurezza della  S.P. n. 6 di 
Baucina e Ventimiglia sono necessarie n. 5 ore lavorative di mezzo meccanico al prezzo di 
€ 50,00/ora per un totale complessivo di € 305,00 di cui  € 250,00 per lavori ed € 55,00 per 
IVA al 22%;

Visto l’Attestazione di somma urgenza prot. n. 21449 del 06.03.2019 per l’intervento in oggetto ai 
fini del riconoscimento del debito “fuori bilancio” ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l’importo complessivo di € 305,00 per il servizio acquisito con 
carattere di somma urgenza nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
propria competenza;

Visto il Parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del 18.04.2019 al riconoscimento del 
debito “fuori bilancio” per l’importo di € 305,00 relativo ai  lavori di somma urgenza nel 
territorio dei comuni di Trabia, Ventimiglia, Baucina conseguenti agli eventi meteo avversi dei 
5 novembre 2018;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, 
n. 46 del 02.05.2019 con la quale viene riconosciuta, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e D.Lgs. 
267/2000 come modificati dalla Legge 145/2018, la legittimità del debito “fuori bilancio” per 
l’importo di € 305,00 relativo ai  lavori di somma urgenza per la rimozione del materiale 
terroso riversatesi sulla sede stradale della S.P. n. 6 di Baucina e Ventimiglia a seguito degli 
eventi meteo avversi di ottobre e novembre 2018, affidati alla Ditta “Li Causi Francesco” con 
sede legale in Baucina (PA), Viale Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823;

Vista    l'individuazione dell'intervento con il CIG: Z692634795:
Vista la Fattura n. 32 del 15.11.2019 dell’importo complessivo di € 289,75 di cui € 237,50 per lavori 

e € 52,25 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, emessa dalla ditta “Li Causi 
Francesco” con sede legale in Baucina (PA), Viale Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823;

Vista la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta affidataria;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta affidataria;
Vista la Determina Dirigenziale n. 1110 del 22.11.2019 con la quale viene liquidata la fattura n. 32 

del 15.11.2019 dell’importo complessivo di € 289,75 di cui € 237,50 per lavori e € 52,25 per 
IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, emessa dalla ditta “Li Causi Francesco” con 
sede legale in Baucina (PA), Viale Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823;

Vista la nota prot. n. 41650 del 08.06.2023 assunta al protocollo di questo DRPC Sicilia al n. 24936 
del 09.06.2023 con la quale la Città Metropolitana di Palermo trasmette la documentazione 
integrativa necessaria per la corresponsione delle somme sostenute;

Visto il  Mandato  di  pagamento  n.  26364  del  06.12.2019  emesso  dalla  Città  Metropolitana  di
Palermo in favore della ditta “Li Causi Francesco” con sede legale in Baucina (PA), Viale
Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823,  per la somma di   € 289,75 di cui € 237,50 per
lavori e € 52,25 per IVA al 22% e la relativa quietanza di pagamento rilasciata dall’Istituto 
Crédit Agricole Italia S.p.A.;

Considerato che i lavori di che trattasi sono stati eseguiti regolarmente dalla ditta “Li Causi Francesco” con 
sede legale in Baucina (PA), Viale Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823;

Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                                            www.protezionecivilesicilia.it
PEC:  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono;
Ritenuto di dover trasferire alla  Città Metropolitana di Palermo la somma di  € 289,75 per le spese 

sostenute relativamente all’intervento denominato: “Lavori di somma urgenza per ripristinare 
i luoghi interessati al fine di ricondurre in sicurezza la percorrenza delle strade coinvolte” - 
Piano di Investimenti: Cod. SI_PA_0494;

Per quanto visto, ritenuto e considerato

DISPONE

Art. 1 Di prendere atto della  Determina Dirigenziale n. 1110 del 22.11.2019 con la quale viene 
liquidata la fattura n. 32 del 15.11.2019 dell’importo complessivo di € 289,75 di cui € 237,50 
per lavori e € 52,25 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, emessa dalla ditta “Li 
Causi  Francesco”  con  sede  legale  in  Baucina  (PA),  Viale  Giulio  Cesare  n.  4,  P.IVA 
05742800823.

Art. 2 Di prendere atto del  Mandato di pagamento n. 26364 del 06.12.2019 emesso dalla Città 
Metropolitana di  Palermo in favore della  ditta  “Li Causi  Francesco” con sede legale  in 
Baucina (PA), Viale Giulio Cesare n. 4, P.IVA 05742800823, per la somma di € 289,75 di cui 
€ 237,50 per lavori e € 52,25 per IVA al 22% e la relativa quietanza di pagamento rilasciata 
dall’Istituto Crédit Agricole Italia S.p.A.

Art. 3 Di impegnare la somma di € 289,75 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 intestata a 
“C.D. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 4 Di liquidare la somma di  € 289,75 in favore della Città Metropolitana di Palermo per il 
pagamento delle spese sostenute  per  l’intervento denominato:  “Lavori di somma urgenza 
per ripristinare i luoghi interessati al fine di ricondurre in sicurezza la percorrenza delle 
strade  coinvolte”  -  Piano  di  Investimenti:  Cod.  SI_PA_0494,  mediante emissione  di 
Ordinativo di pagamento da accreditare sul Conto di tesoreria Unica 0060881.

Art. 5 La presente Disposizione verrà trasmessa al Sindaco della Città Metropolitana in qualità di  
Soggetto attuatore, il quale è tenuto alla rendicontazione come disposto dall’art.1, comma 
6 della OCDPC 558/2018 e notificata al S.14 di questo DRPC.

Art. 6 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e 
del D.Lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

       

              Il Funzionario direttivo                         Il Dirigente del S.13      
         (ing. Maurizio Marino)                            (Maurizio Cimino)

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
Ing. Salvatore Cocina

Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                                            www.protezionecivilesicilia.it
PEC:  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

		2023-06-19T08:11:40+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-06-19T08:45:08+0000
	MARINO MAURIZIO


		2023-06-23T09:59:35+0200
	SALVATORE COCINA




